西安建筑科技大学处室文件
西建大教字（2009）004号

关于颁布我校《本科生毕业设计（论文）工作管理办法》

和《本科生毕业设计（论文）撰写规范》的通知
各院（系）：
    我校《本科生毕业设计（论文）工作管理办法》和《本科生毕业设计（论文）撰写规范》经多次广泛征求意见和修改并经主管领导批准予以下发，现将有关注意事项通知如下：
1、 修订背景及主要工作
我校曾于2005年对原“西安建筑科技大学毕业设计（论文）工作管理办法（实施细则）”进行了全面修订，颁布了“西安建筑科技大学关于本科生毕业设计（论文）工作的若干规定”。该文件在规范我校本科生毕业设计（论文）的教学、管理活动方面发挥了重要的作用，提高了我校本科生毕业设计（论文）工作的水平，改革成果在本科教学工作水平评估期间得到了评估专家的充分肯定。但是，在该文件执行的过程中，院（系）师生、教学管理人员、校教学督导组和部分老教师，也提出了建设性的意见和建议，已有必要对该文件再次进行修订。鉴于上述原因，教务处本学期启动了本科生毕业设计（论文）工作管理办法的修订工作，先后开展了下列具体工作：
1. 汇总分析了毕业设计（论文）中期检查和专项评估中院（系）和校教学督导组反馈的意见和建议；
2. 征求了院（系）和校教学督导组关于毕业设计（论文）题目分类的书面意见；
3. 综合考虑全国有关专业指导委员会的建议、部分兄弟院校的做法以及我校的实际情况，起草了《西安建筑科技大学本科生毕业设计（论文）工作管理办法》的讨论稿；
4. 征求了院（系）、校教学督导组和部分老教师关于讨论稿的书面意见；
5. 对讨论稿做进一步修改后，召开了由院（系）主管教学院长（主任）和校教学督导组参加的修订会，对讨论稿进行了进一步的修改，形成了报批稿；
6. 根据学校对报批稿的审核意见，经局部修改形成正式文件。

二、本次修订的基本原则
为了进一步提高我校本科生毕业设计（论文）工作的管理水平，尊重专业教育的特点和规律，调动院（系）开展本科生毕业设计（论文）工作的主动性和灵活性，本次修订工作中遵循了下列基本原则：

1. 分类指导。管理办法按题目本身的性质重新划分了毕业设计（论文）题目的类别，并且在多处对不同类别的题目做出不同的规定，以适应不同设计（论文）题目的性质和特点。这种改变使毕业设计（论文）题目的类别更为清晰，并且能够与我校往常的管理方式衔接。
2. 下移管理重心。管理办法在提出统一要求的同时，对于具有专业教育特点的问题，主要是做出原则性的规定，要求院（系）在管理办法规定的原则下制定工作细则和制式表格，并报教务处备案。教务处的主要职责是宏观指导和监督，毕业设计（论文）的具体管理工作则由院（系）承担。
3.加强过程管理。本管理办法明确要求院（系）应对毕业设计（论文）题目和任务书同时进行审核，改变了过去形式上仅对题目进行审核的做法；将原来的本科生毕业设计（论文）题目汇总表和题目变更表分别改为教学任务汇总表和任务变更表，明确了任务变更的审批程序。同时设立阶段考核环节，要求院（系）分阶段对学生的进度和成果进行考核，对于不满足要求者，可取消其继续参加毕业设计（论文）的资格。
4.加强学生成果的管理。管理办法中对学生应提交的成果及形式以及院（系）的归档工作做出了明确的要求，并对原先的撰写规范也进行了修订。

5.简化工作环节。根据院（系）和校教学督导组的意见，取消了由学生和指导教师填写的开题报告和中期检查表，但要求院（系）应形成和保留各专业本科生毕业设计（论文）阶段考核的书面材料。

6.文件和制式表格分离。为便于院（系）后期制订适合专业教育特点的制式表格，增加工作的灵活性，本次修订中未将制式表格纳入管理文件中，教务处后期将通过纸质或电子版的形式为院（系）提供，并允许院（系）修改，但应报教务处备案。
三、执行要求

院（系）应按我校《本科生毕业设计（论文）工作管理办法》和《本科生毕业设计（论文）撰写规范》的要求，制订院（系）本科生毕业设计（论文）工作管理细则（含各类制式表格），于2009年3月18日前报教务处实践教学科备案。同时组织2009届参加毕业设计（论文）的学生和指导教师认真学习相关的管理文件，保证修订后的文件在2009届毕业设计（论文）工作中顺利执行。
院（系）获得文件及表格电子版的网址：http://jwc.xauat.edu.cn。
教 务 处

二〇〇九年一月八日
3